seja autorizada a contratação de operação de cré-
dito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, entre o Governo do Estado do Espírito 
Santo e o Banco Internacional para Reconstrução 
e Desenvolvimento – Banco Mundial (BIRD), no 
valor total de até US$36,000,000.00 (trinta e seis 
milhões de dólares dos Estados Unidos da Amé-
rica), de principal, para o financiamento parcial do 
Programa de Saneamento Ambiental do Estado do 
Espírito Santo – Projeto Águas Limpas.  ............... 29581

1.3.4 – Comunicação da Presidência
Recebimento, até o dia 1º de novembro próxi-

[...]

1º Autorizar a Rádio Porto Feliz Ltda., con-

cessionária do serviço de radiodifusão sonora em 
onda média, na cidade de Mondaí, Estado de Santa 
Catarina, a efetuar alteração de seu contrato social, 
com o objetivo de:

I – aumentar o capital social de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) para R$ 170.000,00 (cento e setenta 
mil reais);

II – mudar o endereço da sede da entidade para 
a Av. Porto Feliz, nº 151, 1º andar – Centro, na cidade 
Mondaí/SC, CEP 89893-000; e

III – consolidar o contrato social nos termos da 
minuta apresentada no processo em epígrafe.

Art. 2º Aprovar o quadro societário da entidade

[...]

2º Fica autorizada a renegociação de dívidas 
oriundas de operações de crédito rural contratadas 
por agricultores familiares, mini e pequenos produ-
tores rurais, bem como por suas cooperativas e as-
sociações, no valor total originalmente financiado de 
até R$75.000,00 (setenta e cinco mil mais) em uma 
ou mais operações do mesmo beneficiário, nos casos 
de frustração de safra por fenômenos climáticos em 
municípios decretados em situação de emergência ou 
estado de calamidade pública, com reconhecimento 
do Governo Federal, observadas as seguintes carac-
terísticas e condições:

I – remissão de até R$35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais) no saldo devedor das operações;

II – rebate de quarenta por cento no saldo deve-
dor remanescente das operações de investimento e de 
sessenta por cento no saldo devedor remanescente 
das operações de custeio, até o limite R$75.000,00 
(setenta e cinco mil reais), na data da repactuação, to-
mando-se o saldo devedor atualizado pelos encargos 
pactuados para situação de normalidade;

III – a partir da data da repactuação, as opera-
ções ficarão sujeitas à taxa efetiva de juros de quatro 
por cento ao ano, para operações de investimento, e